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۳۱ مرداد  ۱۴۰۲
سال بیستم      شماره ۴۶۳۱

اخـبـار  بـرگـزیـده

ایران با ۳ مدال طلا، ۲ نقره و یک برنز قهرمان شد
رکورد تاریخی برای کشتی کشور

رقابت های کشــتی فرنگی جوانان قهرمانی جهان روزهای ۲۷ تا ۲۹ مرداد در 
شهر امان اردن برگزار شد و در پایان تیم ایران توسط احمدرضا محسن نژاد در وزن 
۶۳ کیلوگــرم، علیرضا عبدولــی در وزن ۷۷ کیلوگرم و فردین هدایتی در وزن ۱۳۰ 
کیلوگرم به مدال طلا، یاســین یــزدی در وزن ۸۲ کیلوگرم و ابوالفضل چوبانی در 
وزن ۸۷ کیلوگــرم به مدال نقــره و امیررضا ده بزرگی در وزن ۶۰ کیلوگرم به مدال 
برنز دســت یافت. در رده بنــدی تیمی ایران با ۱۶۲ امتیاز قهرمان شــد و تیم های 
گرجســتان با ۸۹ و ارمنســتان با ۸۸ امتیاز در جایگاه های دوم و سوم ایستادند. با 
قهرمانی تیم ملی کشــتی فرنگی جوانان کشورمان، رکوردی تاریخی برای کشتی 
کشور ثبت شد و چهار تیم کشــتی آزاد نوجوانان، کشتی فرنگی نوجوانان، کشتی 
آزاد جوانان و کشــتی فرنگــی جوانان در رقابت های جهانی بــه عنوان قهرمانی 
دســت یافتند. این تیم ها در رقابت های قهرمانی آسیا نیز عنوان قهرمانی را از آن 
خود کردند و کشتی کشور در مدت زمان دو  ماه شاهد هشت قهرمانی در رده های 

سنی نوجوانان و جوانان بود.

زمان رونمایی از خرید جدید پرسپولیس 
مشخص شد

خرید جدید تیم فوتبال پرسپولیس مشکلی برای همراهی سرخ پوشان در دیدار برابر 
ذوب  آهن ندارد. به گزارش ایرنا، یاســین سلمانی کاپیتان تیم فوتبال امید ایران سرانجام 
پس از مذاکرات طولانی با باشــگاه پرســپولیس، روز یکشــنبه با حضور در این باشگاه 
قراردادش را به مدت دو فصل با سرخ پوشــان ثبت کرد تا شاگرد یحیی گل محمدی در 
این تیم شــود. سلمانی در شرایطی سرخ پوش شــد که در فصل بدنسازی و آماده سازی 
پرسپولیس حضور نداشت و از آمادگی کامل برخوردار نیست. با این حال او در این مدت 
با تیم امید و در مرکز پک تمرینات بدنســازی و آماده ســازی حضور داشته تا از آمادگی 
دور نماند. در همین راستا تا روز چهارشنبه قرار است وضعیت سلمانی برای حضور در 
ترکیب تیم بررســی و میزان آمادگی او سنجیده شود، اما بعید است این بازیکن مشکلی 
برای همراهی تیمش در بازی برابر ذوب آهن داشــته باشــد. تیم فوتبال پرسپولیس در 
هفته سوم لیگ برتر روز پنجشنبه از ساعت ۱۹:۳۰ در ورزشگاه آزادی به مصاف ذوب  آهن 

خواهد رفت.

قرارداد بازیکن جدید استقلال ثبت شد
باشــگاه اســتقلال از ثبت قــرارداد بازیکن جدیــد خود برای حضــور در لیگ 
بیست و سوم خبر داد. باشگاه استقلال با تأیید این خبر اعلام کرد: «سامان تورانیان 
که  پیش از این با باشگاه استقلال به توافق رسیده بود، پس از دریافت رضایت نامه 
رســمی از باشــگاه مــس کرمان، قــرارداد خود با اســتقلال را در ســازمان لیگ

 ثبت کرد».

آبی های تهران فصل را به سلامت سپری می کنند؟
وضعیت پیچیده جواد نکونام در استقلال

کریستیانو رونالدو حریف پرسپولیس می شود؟

هفته ســوم رقابت هــای لیگ برتــر فوتبال از 
امروز شــروع می شــود ولــی بــدون تردید همه 
نگاه ها متوجه بــازی فردای تیم های ســپاهان و 
استقلال اســت؛ دیداری که بسیاری منتظر شروع 
آن هستند تا عیار واقعی استقلال جدید مشخص 
شود. آبی پوشــان تهرانی در دو دیدار نخستی که 
در لیگ برتر داشــته اند، دو برد ارزشمند به دست 
آورده اند و با شش امتیاز یکی از سه تیم بالانشین 
جدول هســتند. با وجود بردهایی که جواد نکونام 
به تازگی به دست آورده، ولی هستند کارشناسانی 
که این بردها را شبیه به معجزه توصیف می کنند. 

دلیلش آن اســت که اســتقلال در فصل نقل و انتقالات در مقایسه با سایر مدعیان، 
عملکرد خوبی نداشــته و ضعیف ظاهر شده است. اینجا شرایط برای جواد نکونام، 
مربی جدید این تیم، سخت تر شده و حتی شایعه شده بود اهمال در نقل و انتقالات 
بــرای ناامیدکردن «نکو» و ســرانجام اســتعفای این مربی اســت. موضوعی که با 
واکنش نکونام روبه رو شد و او خبر داد که با قدرت به کارش ادامه می دهد و قصد 
کناره گیری ندارد. نکونام شــرایط پیچیده ای در استقلال دارد؛ او فهرست بالابلندی 
را در اختیار مســئولان باشگاه اســتقلال گذاشــته تا در بازار نقل و انتقالاتی جذب 
شــوند. این فهرســت چندی پیش لو رفت که اســامی مهمی در آن دیده می شد؛ 
دروازه بان خارجی، آرمین ســهرابیان، ســامان فلاح، عارف آقاسی، میلاد محمدی، 
مدافع خارجی، ســعید عزت اللهی، رضا اســدی، یاســین ســلمانی، محمدحسین 
اســلامی، مهدی قایدی، محمد محبی، مهرداد محمدی، احســان پهلوان، هافبک 
خارجــی و مهاجم خارجی فهرســت بازیکنان مورد نیاز جــواد نکونام بودند که از 
این فهرســت تنها آرمین ســهرابیان و مهرداد محمدی جذب شــدند تا ۱۲ بازیکن 

دیگر موجود در فهرســت نکونام، یا در تیم قبلی 
بمانند یا اینکه ســر از تیــم جدیدی درآورند. پس 
از شکســت عجیب مدیران استقلال در این پروژه، 
نکونام به ســمت خرید بازیکنــان جوان رفت که 
در ایــن بین هم اتفاقات عجیــب و غریبی برایش 
رخ داده اســت؛ محمدرضا خالدآبادی، ســامان 
تورانیــان، آریا برزگــر و منتظر محمــد به عنوان 
بازیکنان زیر ۲۳ سال جذب شدند که از این تعداد 
دو نفــر یعنی برزگر و منتظــر محمد خیلی زود از 
استقلال به دلیل پرشدن سقف قرارداد جدا شدند 
و ســر از تیم دیگری درآوردند. چنین شــده است 
که حالا فرضیه اختلاف نظر نکونام با مدیریت فعلی اســتقلال قوت گرفته و شایعه 
شــده که نکونام حاضر به شنیدن پیشنهادهایی که از ســوی مدیریت باشگاه به او 
می شــود نیســت و نمی خواهد بازیکن دیگری به غیر از گزینه های مدنظرش بخرد. 
این موضوعی اســت که خودش به طور رســمی در کنفرانس خبری پس از برتری 
مقابل ملوان به آن اشــاره کرد؛ «در کارم تعارف ندارم. هیچ بازیکنی بدون نظر من 
جذب نخواهد شــد. منتظر محمد بازیکن باکیفیتی بود اما به خاطر ســقف بودجه 
مجبور شــدیم او را بــه تیم های دیگر بدهیم. نفراتی که در اســتقلال بازی می کنند 
قطعا بهترین کیفیت را دارند، چون اســتقلال تیم بزرگی اســت و بازیکن بزرگ برای 
باشگاه بزرگ است. شاید این نفرات در مراحلی اشتباهاتی داشته اند اما اصلا به این 
موضوع نگاه نمی کنم، چون آنها بهترین هســتند و کیفیت واقعی خود را هم نشان 
می دهنــد». نکونام و اســتقلال حالا با چنین فعل و انفعــالات نقل و انتقالاتی باید 
رودرروی ســپاهانی قرار بگیرند که تا دندان مســلح است و خریدهای بسیار خوبی، 

برخلاف استقلال، در بازار داشته است.

لیگ قهرمانان آسیا در فصل ۲۰۲۳-۲۰۲۴ قرار است از بیست وهفتم شهریور کار خود 
را در مرحله گروهی آغاز کند. البته پیش از آغاز مرحله گروهی، تیم های دارای ســهمیه 
حضور در مرحله پلی آف در تلاش هســتند تا بتوانند از سهمیه خود استفاده حداکثری را 
داشــته باشــند و خود را به جمع ۴۰ تیم شرکت کننده در مرحله گروهی برسانند. تراکتور 
تبریز یکی از تیم های شرکت کننده در مرحله پلی آف است که نماینده ایران امروز باید در 
دیداری خانگی مقابل شارجه امارات قرار گیرد. کنفدراسیون فوتبال آسیا قصد دارد تا بعد 
از اتمام مرحله پلی آف، روز پنجشــنبه دوم شــهریور مراسم قرعه کشی فصل جدید لیگ 
قهرمانان آســیا را برگزار کند؛ مراسمی که قرار اســت از ساعت ۱۱:۳۰ به وقت تهران، به 
میزبانی مقر AFC با حضور نمایندگان ۴۰ تیم شرکت کننده در این رقابت ها برگزار شود. بر 
اساس اعلام کنفدراسیون فوتبال آسیا، ۴۰ تیم در ۱۰ گروه چهارتیمی تقسیم خواهند شد 
که پنج گروه را نمایندگان غرب آسیا و پنج گروه را نمایندگان شرق آسیا تشکیل می دهند. 

سیدبندی تیم های شرکت کننده در منطقه غرب آسیا:
سید ۱: الاتحاد (عربستان)، پرسپولیس (ایران)، السد (قطر)، پاختاکور (ازبکستان)، الهلال 

(عربستان)
سید ۲: ســپاهان (ایران)، الدحیل (قطر)، نسف قارشــی (ازبکستان)، الفیحا (عربستان)، 

نساجی (ایران)
ســید ۳: الفیصلی (اردن)، استقلال (تاجیکســتان)، نیروی  هوایی (عراق)، بمبئی سیتی 

(هند)، آخال (ترکمنستان)

ســید ۴: العین (امارات)، (برنده بازی پلی آف النصر (عربستان سعودی)/شباب الاهلی 
(امارات))، (برنده پلی آف تراکتور (ایران)/ شــارجه (امــارات))، (برنده العربی (قطر)/

اجمک (ازبکستان))، (برنده پلی آف الوکره (قطر)/نوبهار (ازبکستان)).
پرسپولیس در شرایطی توانسته در سید اول رقابت ها حضور پیدا کند که فصل گذشته 
سرخ پوشــان پایتخت با قهرمانی در لیگ برتر و جام حذفی توانستند به سهمیه حضور 
در لیگ قهرمانان آسیا دست پیدا کنند. شاگردان یحیی گل محمدی با توجه به حضور در 
سید یک، با تیم های سرسختی از جمله الاتحاد و الهلال عربستان که ستاره های پرشماری 
را در بازار تابســتانه به خدمــت گرفته اند، رقابت نخواهند کــرد و جذاب ترین تیمی که 
می تواند رقیب پرسپولیس در مرحله گروهی شود، النصر عربستان است؛ البته اگر یاران 
رونالدو بتوانند امشب مقابل شباب الاهلی امارات به پیروزی برسند و از مرحله پلی آف به 
مرحله گروهی صعود کنند. سپاهان اصفهان و نساجی مازندران دیگر نماینده های ایران 
در مرحله گروهی هســتند که هر دو تیم در ســید دوم قرار دارند. این مسئله باعث شده 
تا آنها در خطر رویارویی با دو غول فوتبال عربســتان باشند؛ هرچند تیم هایی مانند السد 
قطر و پاختاکور ازبکستان هم تیم های سرسختی محسوب می شوند. در  این  میان به نظر 
می رسد تراکتور در صورت صعود به مرحله گروهی، سخت ترین قرعه را خواهد داشت 
و شاگردان پاکو خمس در شــرایطی در روز قرعه کشی در سید چهارم قرار می گیرند که 
در کنار رویارویی با غول های فوتبال عربســتان، خطر مواجهه با الدحیل قطر در مرحله 

گروهی هم تراکتوری ها را تهدید می کند.

مدیر کل ورزش و جوانان موافقت کرد، هیئت فوتبال مخالفت

ماجرای یک بیانیه نسنجیده
رقابت های پلی آف لیگ قهرمانان آســیا قرار است امروز برگزار شود که در یکی از 
حساس ترین بازی ها برای فوتبال ایران، تراکتور از ساعت ۱۹:۳۰ باید در تبریز به مصاف 
شــارجه امارات برود تا در صــورت برتری در این بازی بتواند جــواز حضور در مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان آســیا را به دســت بیــاورد. این بازی برای اعتبــار فوتبال ایران 
اهمیت زیادی دارد. پیش از این ســه تیم پرسپولیس، ســپاهان و نساجی توانسته اند 
مســتقیم وارد مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا شــوند و حالا اگر تراکتور هم بتواند 
به این جمع اضافه شــود، آن وقت در سال های پیش رو، خطر کاهش سهمیه آسیایی 
لیگ ایران برطرف می شود. تراکتور فصل پیش توانست با ارائه بازی های درخور توجه، 
رتبه چهارم لیگ برتر فوتبال ایران را به دســت بیاورد. از آنجا که اســتقلال رده سومی 
نتوانســت جواز حرفه ای کســب کند، در نتیجه تراکتور به عنوان نماینده سوم ایران از 
رقابت های لیگ برتر به لیگ قهرمانان آســیا معرفی شد. به دلیل آنکه سهمیه حضور 
ایران در این رقابت ها ۱+۳ است، در نتیجه دو تیم پرسپولیس و سپاهان (تیم های اول 
و دوم لیگ برتر) و نســاجی (قهرمان دو فصل پیش جام حذفی) مســتقیم به مرحله 
گروهی رســیدند و تک ســهمیه باقی مانده به تراکتور رســیده که برای نهایی شدن آن 
باید بتواند در تبریز از ســد شارجه امارات عبور کند. تراکتور ابزار لازم برای انجام چنین 

موفقیتی را دارد. آنها در نقل و انتقالات تابســتانی با دســت پر وارد بازار شده و قریب 
به دو جین ســتاره را خریده اند. البته که شرایط برایشان در لیگ برتر ایران خوب پیش 
نرفته و در دو بازی نخســت شکست خوردند. تراکتور در هفته نخست مقابل سپاهان 
و در هفته دوم برابر پرســپولیس شکست خورد ولی این به معنای ضعیف بودن آنها 
نیســت. تراکتور در لیگ ایران به دو تیمی بــازی را واگذار کرده که همچنان جدی ترین 
مدعی قهرمانی در ایران هستند و از طرفی با حضورشان در لیگ قهرمانان آسیا، قدرت 
اصلی شان را هم نشــان داده اند. ضمن اینکه شــاگردان پاکو خمس برای رسیدن به 
هماهنگی بیشــتر (از آنجا که ترکیب این تیم کاملا دگرگون شده) نیاز به زمان بیشتری 
داشته اند که شــاید همان دو بازی دشوار برابر ســپاهان و پرسپولیس، چنین نیازی را 
برطرف کرده باشد. به هر روی، تراکتور برای هفتمین حضورش در لیگ قهرمانان آسیا 
مبارزه می کند و از آنجا که قرار اســت این بازی در خانه برگزار شــود، می توانند شــبی 
جهنمــی برای رقیــب اماراتی در تبریز رقم بزنند. با این حــال، این بازی می تواند روی 
خطرناکی هم برای تراکتوری ها داشــته باشد. این یکی چندان ارتباطی با مسائل فنی 
ندارد بلکه رویکرد مســئولان فوتبالی تبریز به مقوله حضور زنان در ورزشگاه عجیب 
و پرابهام شــده اســت. برای ورود به این مبحث نیاز است تا خیلی سریع هشدارهای 
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اخیر کنفدراســیون فوتبال آســیا و فیفا به فوتبال ایران مرور شود. هر دو نهاد با ارسال 
نامه هایی که به گفته مســئولان فدراسیون فوتبال ایران نگران کننده است، خواسته اند 
تا در رقابت های فوتبالی برگزارشــده در ایران، زنان حتما در ورزشگاه حاضر شوند. این 
الزام برای بازی های آســیایی و انتخابی جام جهانی دوچندان اســت؛ چراکه شــایعه 
شــده در صورت رعایت نکردن چنین بندی، ممکن است میزبانی باشگاه های ایرانی در 
ادامه به خطر بیفتد. اتفاقا به همین دلیل اســت که فدراســیون فوتبال ایران از ابتدای 
رقابت های لیگ برتر این دوره، مقدمات ورود تماشــاگران زن در سه ورزشگاه را فراهم 
کرده اســت. تا به الان شهرهای ســیرجان، اراک و قزوین در لیگ برتر ایران توانسته اند 
میزبان حضور تماشــاگران زن باشند و مسئولان فدراســیون وعده داده اند به زودی به 
تعداد شهرهایی که زنان می توانند در آنها به ورزشگاه بروند اضافه می شود. در چنین 
شرایطی انتظار می رفت که مسئولان تبریزی هم برای این دیدار آسیایی و برای پرهیز از 
دردسرهای احتمالی، مقدمات حضور زنان در ورزشگاه را مهیا کنند ولی این پروژه اسیر 
اتفاقات عجیب و غریبی شده است. ماجرا از آن قرار است که مدیر کل ورزش و جوانان 
آذربایجان شــرقی، چنــد روز پیش خبر داده بود که ورزشــگاه تراکتور «قطعا» میزبان 
حضور تماشــاگران زن در این بازی آســیایی خواهد بود ولی در اقدامی بحث برانگیز، 
هیئت فوتبال آذربایجان شــرقی چنین موضوعی را رد کرد و خبر داد که «زیرساخت» 

برای ورود زنان به این ورزشگاه «فعلا» مهیا نیست.
پیش تر حبیب ســتوده نژاد، مدیرکل ورزش وجوانان آذربایجان  شرقی، گفته بود: «با 
توجه به تأکید کنفدراسیون فوتبال آسیا برای حضور بانوان در ورزشگاه ها، حضور بانوان 
تماشاگر در دیدار تراکتور با شارجه امارات در مرحله پلی آف لیگ  قهرمانان آسیا قطعی 
شده است». یکی، دو روز بعد ولی هیئت فوتبال آذربایجان  شرقی در اطلاعیه ای ماجرا 
را تکذیب کرد؛ «همان طورکه قبلا به استحضار هواداران محترم، فهیم و پرشور باشگاه 
تراکتور رســانده شــده بود، مجددا معروض می دارد کماکان این هیئت پیگیر تکمیل 
آماده ســازی زیرســاخت های لازم برای حضور بانوان بوده ولــی علی رغم تلاش های 
شــبانه روزی شــرایط لازم و کافی برای حضور بانوان در بازی تراکتور تبریز و الشارجه 
امارات مقدور نگردید». این بیانیه در حالی منتشــر شد که عطا شرفشاهی، معاون فنی 
اداره کل ورزش  و جوانان آذربایجان  شرقی نیز قبلا در گفت وگو با ایسنا در پاسخ به این 
پرسش که آیا این ورزشگاه از لحاظ زیرساختی می تواند میزبان بانوان تماشاگر باشد یا 
خیر؟ گفته بود: «از لحاظ فنی و زیرساختی توانایی میزبانی از بانوان را داریم و به محض 

صدور مجوز این امر محقق می شود».
با وجود این، هیچ کدام از این موارد به اندازه اظهارات رســمی عنوان شده در بخش 
دیگری از بیانیه هیئت فوتبال آذربایجان شرقی نگران کننده نیست؛ جایی که مسئولان 
فوتبال این شهرستان به طور رسمی صحبت از ورود تماشاگران زن به صورت «گزینشی» 
کرده انــد. در بخــش پایانی بیانیه مذکور چنین آمده اســت که «به لحاظ حساســیت 
برگزاری بازی های آسیایی و اینکه در میزبانی باشگاه تراکتور تبریز هیچ گونه خللی وارد 
نگردد، مقرر گردید در این دیدار تنها پذیرای بانوان ورزشــکار فوتبالی باشــیم تا تبعات 

سوئی برای باشگاه میزبان نداشته باشد».
پذیرش این موضوع از ســوی مسئولان امر که ممنوعیت ورود تماشاگران زن برای 
این بازی رســمی که قرار اســت در چارچوب انتخابی لیگ قهرمانان آسیا برگزار شود 
می تواند عواقب داشته باشد، امری درخور توجه است، ولی اقدام «نسنجیده» مبنی بر 
اعلام رسمی دورزدن چنین قانونی، آن هم در شرایطی که تمامی خبرگزاری های داخلی 
چنین بیانیه ای را روی خروجی سایت هایشان گذاشته اند، ممکن است بازی خطرناکی 
در تبریز به راه بیندازد که نه تنها در ادامه می تواند گریبان تراکتور را بگیرد بلکه احتمال 
می رود اثر سوء آن دامن سایر تیم های ایرانی حاضر در لیگ قهرمانان آسیا را هم بگیرد. 
مشــخص نیست بیان رسمی ورود گزینشی زنان برای ورود به ورزشگاه یادگار امام چه 
دلیلی داشته است؟ همان طورکه مشخص نیست چرا اداره کل ورزش و جوانان استان 

موافق ورود زنان به ورزشگاه بوده ولی هیئت فوتبال با آن مخالفت کرده است.
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